
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  30202  del  20/08/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore AGNELLO MARCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FABIO VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale L. FEGATELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

L.R. n. 24/2019. Regolamento regionale n. 7 del 7 agosto 2024. DE G11438/2024. Approvazione dell'elenco aggiornato dei
Musei e Istituti similari, Ecomusei, Sistemi museali tematici, Sistemi museali territoriali e Sistemi integrati a prevalenza
museale inseriti nell'O.M.R. 2025

G10942 27/08/2025



OGGETTO: L.R. n. 24/2019. Regolamento regionale n. 7 del 7 agosto 2024. DE G11438/2024. 

Approvazione dell’elenco aggiornato dei Musei e Istituti similari, Ecomusei, Sistemi 

museali tematici, Sistemi museali territoriali e Sistemi integrati a prevalenza museale 

inseriti nell’O.M.R. 2025. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CULTURA, 

POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ, SERVIZIO CIVILE 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha 

riorganizzato le strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle 

esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in 

attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 11 gennaio 2024, n. 13, con cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Cultura, Politiche Giovanili e della 

Famiglia, Pari Opportunità, Servizio Civile al dott. Luca Fegatelli, che ha sottoscritto il 

contratto d’incarico in data 1° febbraio 2024; 

VISTO il decreto dirigenziale G09923 del 29.07.2025 con il quale, per il periodo per il periodo 19 

agosto – 31 agosto 2025 viene delegata, ai sensi dell'art. 164 del r.r. n. 1/2002, la dott.ssa 

Emanuela Martini dirigente dell'Area “Politiche Giovanili” ad adottare gli atti indifferibili 

ed urgenti del Direttore della direzione regionale Cultura Politiche giovanili e della Famiglia, 

Pari opportunità, Servizio Civile; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA in particolare la seguente normativa in tema di servizi culturali regionali: 

- la legge regionale del 15 novembre 2019, n. 24, “Disposizioni in materia di servizi

culturali regionali e di valorizzazione culturale”;

- il regolamento regionale 7 agosto 2024, n.7 “Regolamento regionale di attuazione e

integrazione della legge regionale 15 novembre 2019, n. 24 (Disposizioni in materia di

servizi culturali regionali e di valorizzazione culturale) e successive modifiche;

Atto n. G10942 del 27/08/2025



VISTA la determinazione del 29/05/2024, n. G06423, recante “L.R. n. 24/2019. R.R. 20/2020, così 

come modificato dal R.R. n. 16/2022. Elenco aggiornato dei Musei e istituti similari, Sistemi 

Museali e Sistemi Integrati a prevalenza museale inseriti nell'O.M.R. 2024”, che approva 

l’Organizzazione Museale Regionale O.M.R. per l’anno 2024; 

VISTA la determinazione del 30/08/2024, n. G11438, recante “L.R. n. 24/2019. Regolamento 

regionale n. 7 del 7 agosto 2024. Apertura della procedura per l'inserimento dei Servizi 

culturali e dei Sistemi di Servizi culturali nell'Organizzazione Bibliotecaria Regionale - 

O.B.R., nell'Organizzazione Museale Regionale - O.M.R. e nell'Organizzazione Archivistica 

Regionale - O.A.R. Annualità 2025”; 

CONSIDERATO che, secondo le modalità previste dal Regolamento 7/2024, sono state presentate 

n. 18 istanze per l’inserimento dei Musei e Istituti similari nell’O.M.R., anno 2025 come

dettagliato di seguito:

­ Musei e Istituti similari: n. 17 istanze;

­ Ecomusei: n. 1 istanza;

­ Sistemi museali tematici e territoriali: n. 0 istanze;

­ Sistemi integrati (a prevalenza museale): n. 0 istanze;

N Protocollo 
Denominazione 

Soggetto Titolare 

Denominazione 

Servizio culturale 

Comune 

sede Servizio 

culturale 

Prov. Sistema 

1 1344363/2024 Comune di Amaseno 
Museo Civico e 

Diocesano 
Amaseno FR 

SIF (Sistema Integrato 

Frusinate) 

2 1334406/2024 
Comune di Civitella 

San Paolo 

Archivio Storico di 

Civitella San Paolo 

Civitella San 

Paolo 
RM 

3 1325876/2024 
Comune di Fara in 

Sabina 

Museo Civico 

Archeologico della 

Sabina Tiberina 

Fara in Sabina RI 

4 1318498/2024 
Comune di 

Monteporzio Catone 

Museo del Vino di 

Monte Porzio Catone 

Monte Porzio 

Catone 
RM 

Museumgrandtour 

(Sistema Museale 

Territoriale Castelli 

Romani e Prenestini) 

5 1335131/2024 
Comune di 

Monterotondo 

Biblioteca comunale 

Paolo Angelani 
Monterotondo RM 

6 1335177/2024 
Comune di 

Monterotondo 

Museo Archeologico e 

Multimediale di 

Monterotondo 

Monterotondo RM 

SIMBAS (Sistema 

Bibliotecario 

Archivistico e Museale 

dell'Alta Sabina e del 

Cicolano) 

7 1335158/2024 
Comune di 

Monterotondo 

Museo Storico di 

Monterotondo 
Monterotondo RM 

8 1288771/2024 Comune di Riofreddo 
Museo delle culture 

Villa Garibaldi 
Riofreddo RM 

Sistema Museale Med-

Aniene 

9 1348396/2024 
Comune di Rocca 

Sinibalda 

Ecomuseo diffuso di 

Rocca Sinibalda 
Rocca Sinibalda RI 

10 1347333/2024 
Comune di San Donato 

Val di Comino 

Museo del ’900 e della 

Shoah 

San Donato Val 

di Comino 
FR 

11 1318548/2024 Comune di Tivoli 
Museo della città di 

Tivoli 
Tivoli RM 

12 1347237/2024 Comune di Velletri 

Museo Civico 

Archeologico O. 

Nardini 

Velletri RM 

Atto n. G10942 del 27/08/2025



13 1348352/2024 

Casa Generalizia 

dell’Istituto dei Fratelli 

delle Scuole Cristiane 

Museo La Salle Roma Roma RM 

14 1282554/2024 Diocesi di Palestrina 
Museo Diocesano 

Prenestino di Arte Sacra 
Palestrina RM 

15 1189844/2024 
Ente Parco Regionale 

Appia Antica 

Museo Multimediale 

della ex Cartiera Latina 
Roma RM 

16 1340645/2024 
Fondazione Umberto 

Mastroianni 

Fondazione Umberto 

Mastroianni 
Arpino FR 

17 1275311/2024 Museo delle Cere Museo delle Cere Roma RM 

18 1344421/2024 

Parrocchia Santa Maria 

del Popolo in 

Cittaducale 

Percorso Museale di 

Cittaducale 
Cittaducale RI 

SIMBAS (Sistema 

Bibliotecario 

Archivistico e Museale 

dell'Alta Sabina e del 

Cicolano) 

VISTE le comunicazioni di variazione o aggiornamento trasmesse dai soggetti titolari dei servizi 

culturali e istituti similari già inseriti nell’O.M.R. 2024: 

 Comune di Allumiere 723070.11-07-2025;

 Comune di Anticoli Corrado prot. 1219346.04-10-2024;

 Comune di Antrodoco prot. 1305887.23-10-2024;

 Comune di Blera prot. 1402581.14-11-2024;

 Comune di Cave prot. 1266398.15-10-2024;

 Comune di Farnese prot. 980877.01-08-2024;

 Comune di Roma prot. 174701.11-02-2025;

 Comune di Roma prot. 642921.18-06-2025

 Comune di Sabaudia prot. 278081.05-03-2025;

 ASL Roma 1 prot. 267425.03-03-2025;

 Ecomuseo dell’Agro Pontino prot. 1063530.02-09-2024;

 Ente Monti Cimini, Ecomuseo della Tuscia rupestre 782109.30-07-2025 e 782128.30-

07-2025;

 Museo di Gavignano prot. 218417.20-02-2025;

 Museo Piana delle Orme 617220.11-06-2025;

 Sistema Museale Museumgrandtour prot. 194134.14-02-2025;

 Sistema culturale integrato Città di Fondazione Agro Pontino e Romano prot. 822293.11-

08-2025;

VISTA in particolare, la comunicazione della ASL Roma 1, che riguarda il Museo Laboratorio della 

Mente, acquisita con prot. 267425.03-03-2025, a seguito della quale si è ritenuto di dover 

avviare il procedimento di esclusione dall’O.M.R. per perdita di requisito obbligatorio, 

comunicato con prot. 506282 del 09-05-2025; 

VISTA la nota prot. n. 658683 del 24-06-2025, con la quale l’amministrazione regionale comunica 

l’esito delle valutazioni effettuate relativamente alla nota della ASL Roma 1 acquisita con 

prot. n. 1630388.16-06-2025; 

VISTI i preavvisi di rigetto, trasmettessi ai sensi dell’art. 10 bis della Legge 241/1990 agli enti le cui 

istanze, a seguito dell’istruttoria, sono state ritenute non ammissibili per mancanza dei 

requisiti previsti dal Regolamento 7/2024, Allegato 3a e Allegato 3b: 

Atto n. G10942 del 27/08/2025



 Casa Generalizia dell’Istituto dei Fratelli delle Scuole Cristiane, Museo La Salle Roma,

prot. n. 742901.17-07-2025;

 Comune di Civitella San Paolo, Archivio Storico di Civitella San Paolo, prot. n. 337499

del 18-03-2025;

 Comune di Fara in Sabina, Museo Civico Archeologico della Sabina Tiberina, prot. n.

742949.17-07-2025;

 Comune di Monterotondo, Biblioteca comunale Paolo Angelani, prot. n. 337617 del 18-

03-2025;

 Comune di Riofreddo, Museo delle culture Villa Garibaldi, prot. n. 743004.17-07-2025;

 Comune di Rocca Sinibalda, Ecomuseo diffuso di Rocca Sinibalda, prot. n. 743035.17-

07-2025;

 Comune di San Donato Val di Comino, Museo del ’900 e della Shoah, prot. n. 337548

del 18-03-2025;

 Comune di Tivoli, Museo della città di Tivoli, prot. n. 743058.17-07-2025;

 Comune di Velletri, Museo Civico Archeologico O. Nardini, prot. n. 337574 del 18-03-

2025;

 Diocesi di Palestrina, Museo Diocesano Prenestino di Arte Sacra, prot. n. 743095.17-07-

2025;

 Ente Parco Regionale Appia Antica, Museo Multimediale della ex Cartiera Latina, prot.

n. 743133.17-07-2025;

 Museo delle Cere, prot. n. 737793.16-07-2025;

 Parrocchia Santa Maria del Popolo in Cittaducale, Percorso Museale di Cittaducale, prot.

n. 0337656 del 18-03-2025;

DATO ATTO che i seguenti enti/soggetti proponenti hanno risposto entro i termini al preavviso di 

rigetto, ai sensi dell’articolo 10 bis della Legge 241/1990, producendo osservazioni e 

documenti che, a seguito di ulteriore verifica da parte della struttura regionale competente 

sono stati considerati: 

a) validi e pertanto le relative istanze sono state accolte:

­ Comune di Velletri, Museo Civico Archeologico O. Nardini;

­ Comune di Fara in Sabina, Museo Civico Archeologico della Sabina Tiberina; 

­ Ente Parco Regionale Appia Antica, Museo Multimediale della ex Cartiera Latina; 

b) carenti di alcuni requisiti previsti per l’inserimento dei servizi culturali regionali e degli

istituti similari nell’O.M.R., anno 2025, e pertanto le relative istanze non sono state

accolte:

­ Comune di Tivoli, Museo della città di Tivoli;

DATO ATTO che i seguenti enti/soggetti proponenti non risultano aver risposto al preavviso di 

rigetto entro i termini, ai sensi dell’articolo 10 bis della Legge 241/1990, e le relative istanze 

non sono state accolte: 

- Casa Generalizia dell’Istituto dei Fratelli delle Scuole Cristiane, Museo La Salle

Roma;

- Comune di Civitella San Paolo, Archivio Storico di Civitella San Paolo;

- Comune di Monterotondo, Biblioteca comunale Paolo Angelani;

- Comune di Riofreddo, Museo delle culture Villa Garibaldi;

- Comune di Rocca Sinibalda, Ecomuseo diffuso di Rocca Sinibalda;

- Comune di San Donato Val di Comino, Museo del ’900 e della Shoah;

- Diocesi di Palestrina, Museo Diocesano Prenestino di Arte Sacra;

Atto n. G10942 del 27/08/2025



- Museo delle Cere;

- Parrocchia Santa Maria del Popolo in Cittaducale, Percorso Museale di Cittaducale;

CONSIDERATO che in assenza di nuove istanze per i Sistemi museali (tematici e territoriali) e 

Sistemi integrati (a prevalenza museale) si è proceduto alla verifica dei Sistemi 

precedentemente inseriti in base a quanto previsto dal Regolamento 7/2024, Allegati 3c, 3d 

e 5, “Il Sistema deve essere costituito da almeno tre enti locali, dello stesso ambito 

territoriale, culturalmente omogeneo, titolari di Musei inseriti nell'Organizzazione Museale 

Regionale O.M.R.”; 

RISCONTRATO che, nei tempi procedimentali previsti, sono state perfezionate tutte le istruttorie 

delle istanze in argomento e valutate le soprarichiamate comunicazioni pervenute; 

CONSIDERATO che, dagli esiti dell’istruttoria delle domande per l’inserimento nell’O.M.R. per 

l’anno 2025, risulta quanto segue: 

 istanze pervenute ai fini dell’inserimento nell’O.M.R. per l’anno 2025: n. 17 Musei o

Istituti similari, n. 1 Ecomuseo, n. 0 Sistemi museali (tematici e territoriali) e n. 0 Sistemi

integrati (a prevalenza museale), come dettagliato nella tabella sopra riportata, hanno

presentato domanda per l’inserimento all’interno dell’Organizzazione Museale Regionale

O.M.R.;

 istanze accolte ai fini dell’inserimento nell’O.M.R. per l’anno 2025, poiché in possesso

di tutti i requisiti previsti dalla Legge regionale 24/2019 e dal Regolamento 7/2024, come

dettagliato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione:

n. 8 Musei o Istituti similari, 0 Ecomusei;

 istanze non accolte ai fini dell’inserimento nell’O.M.R. 2025, per carenza di uno o più

requisiti previsti dalla Legge regionale 24/2019 e dal Regolamento 7/2024, per riscontro

non pervenuto nei termini assegnati o non sufficiente, come dettagliato nell’Allegato B,

parte integrante e sostanziale della presente determinazione: n. 9 Musei o Istituti similari,

1 Ecomusei;

 elenco aggiornato dei Musei o Istituti similari, Sistemi museali territoriali, Sistemi

museali tematici e Sistemi integrati a prevalenza museale inseriti nell’O.M.R. 2025:

 n. 150 Musei;

 n. 14 Ecomusei;

 n. 2 Sistemi museali tematici;

 n. 6 Sistemi museali territoriali:

- su base urbana: n. 2

- su base intercomunale: n.4

 n. 4 Sistemi integrati con prevalenza museale;

RITENUTO necessario procedere all’approvazione dei seguenti Allegati, parti integranti e 

sostanziali del presente atto, ai sensi dell’art. 4, comma 6 del Regolamento 7/2024: 

 Allegato A: istanze accolte ai fini dell’inserimento nell’O.M.R. per l’anno 2025;

 Allegato B: istanze non accolte o inammissibili ai fini dell’inserimento nell’O.M.R. per

l’anno 2025 con le motivazioni indicate;

 Allegato C: elenco aggiornato dei Musei o Istituti similari, Sistemi museali territoriali,

Sistemi museali tematici e Sistemi integrati a prevalenza museale inseriti nell’O.M.R.

2025;

Atto n. G10942 del 27/08/2025



DETERMINA 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate di: 

 procedere all’approvazione dei seguenti Allegati, parti integranti e sostanziali del presente atto,

ai sensi dell’art. 4, comma 6 del Regolamento 7/2024:

 Allegato A: istanze accolte ai fini dell’inserimento nell’O.M.R. per l’anno 2025;

 Allegato B: istanze non accolte o inammissibili ai fini dell’inserimento nell’O.M.R. per l’anno

2025 con le motivazioni indicate;

 Allegato C: elenco aggiornato dei Musei o Istituti similari, Sistemi museali territoriali, Sistemi

museali tematici e Sistemi integrati a prevalenza museale inseriti nell’O.M.R. 2025;

La presente determinazione, soggetta agli obblighi di pubblicazione stabiliti dal d.lgs. 33/2013, sarà 

pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio e sul sito istituzionale della Regione Lazio 

www.regione.lazio.it, portale “Cultura”, con valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di 

legge. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio nel termine di 

giorni 60 (sessanta) dalla notifica, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

di giorni 120 (centoventi). 

IL DIRETTORE 

Dott. Luca Fegatelli 

Decreto dirigenziale G09923 del 29.07.2025 

(Dott.ssa Emanuela Martini) 

Atto n. G10942 del 27/08/2025




